
1 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

22.02.2017  № 136 

 

О закреплении муниципальных 

общеобразовательных организаций  

за конкретными территориями 

(микрорайонами) города  

Ростова-на-Дону 

 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 9 Федерального закона  

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  

(ред. от 03.07.2016), статьей 14 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности правонарушений 

несовершеннолетних» (ред. от 03.07.2016), пунктом 2.4 СанПиН 2.4.2.2821-10 

«Санитарно-эпидемиологоческие требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных организациях», утвержденных 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 29.12.2010 № 189 (ред. от 24.11.2015), в целях обеспечения мер  

по реализации прав граждан на получение начального общего, основного общего 

и среднего общего образования и предупреждения безнадзорности 

несовершеннолетних 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1.  Закрепить муниципальные общеобразовательные организации  

за конкретными территориями (микрорайонами) города Ростова-на-Дону 

согласно приложениям № 1-8 к постановлению. 

2.  Начальнику Управления образования города Ростова-на-Дону 

Чернышовой В.А. обеспечить контроль за организацией приема и зачисления                

в общеобразовательные организации несовершеннолетних граждан, 

проживающих на закрепленных территориях. 

3.  Признать утратившим силу постановление Администрации города 

Ростова-на-Дону от 01.02.2016 № 78 «О закреплении муниципальных 

общеобразовательных организаций города за конкретными территориями 

(микрорайонами) города Ростова-на-Дону». 

4.  Постановление подлежит опубликованию в городской газете  

«Ростов официальный» и размещению на официальном Интернет-портале                 



2 
 

Ростовской-на-Дону городской Думы  и Администрации города                              

Ростова-на-Дону. 

5.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону (по социальным вопросам)  

Бережного В.А. 

 

 

 

Глава Администрации  

города Ростова-на-Дону 

  

В.В. Кушнарев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

Управление образования  

города Ростова-на-Дону   



3 
 

Приложение № 4 

к постановлению Администрации 

города Ростова-на-Дону 

от 22.02.2017 № 136 

 

Территории Ленинского района города Ростова-на-Дону 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

образовательной 

организации, адрес 

Территория 

1. Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону 

«Лицей № 33 имени 

Ростовского полка народного 

ополчения»,  

ул. Красноармейская, 158/73 

ул. Б. Садовая, № 43-55 (нечетная сторона 

с дробями и литерами); 

ул. Пушкинская, № 54-72 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 73-105 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. М. Горького, № 84-106 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 117-149 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Красноармейская, № 142-168  

(четная сторона с дробями и литерами); 

пер. Газетный, № 45-99  (нечетная сторона 

с дробями и литерами); 

пер. Семашко, № 42-92  (четная сторона  

с дробями и литерами), № 51-73  (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пер. Соборный, № 32-50  (четная сторона  

с дробями и литерами); 

Думский проезд 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону 

«Гимназия № 35», 

пер. Соборный, 1  

пер. Братский, № 2-10 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-15 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пер. Халтуринский, № 2-14 (четная 

сторона с дробями и литерами), № 1-19 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пер. Островского, № 2-24 (четная сторона 

с дробями и литерами)  № 1-21 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пер. Соляной спуск; 

пр. Буденновский, № 2-14 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 1-11 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пер. Соборный, № 2-16 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-11 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 



4 
 

пер. Семашко, № 2-18 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-21 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пер. Газетный, № 1-21 (нечетная сторона  

с дробями и литерами); 

ул. Станиславского, № 2-90  

(четная сторона с дробями и литерами); 

ул. Обороны, № 2- 62 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-55 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Тургеневская, № 2-64 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 1-71 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Баумана, № 2-54 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-43 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Ульяновская, № 2-42 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-41 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Донская, № 2-32 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-45 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Нижнедонская, № 1-13 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Береговая, № 2-14 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-29 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Шоссейная; 

 ул. 1-я Луговая; 

 ул. 2-я Луговая; 

 ул. Заречная; 

ул. Пойменная 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону 

«Гимназия № 36»,  

ул. М. Горького, 115,  

ул. Тургеневская, 12 

ул. Красноармейская, № 94-140  

(четная сторона с дробями и литерами); 

пер. Соборный, № 25-35 (нечетная 

сторона с дробями и литерами);  

ул. Пушкинская, № 38-48 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 47-71 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. М. Горького, № 70-82 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 75-115 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пер. Островского, № 68-92  

(четная сторона с дробями и литерами); 

пр. Буденовский, № 35-57 (нечетная 



5 
 

сторона с дробями и литерами), № 36-56 

(четная сторона с дробями и литерами) 

4. Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону 

«Школа № 39»,  

ул. Серафимовича, 85 

ул. Б. Садовая, № 48-80 (четная сторона  

с дробями и литерами); 

ул. Шаумяна, № 52-98 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 31-69 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Социалистическая, № 56-90  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 57-103 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

ул. Серафимовича, № 46-84  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 49-85 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

ул. Темерницкая, № 42-68 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 43-83 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Московская, № 52-72 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 45-73 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пр.Буденновский, № 16-34  

(четная сторона с литерами и дробями); 

пер. Соборный, № 18-28 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 13-23 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пер. Семашко, № 20-40 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 23-37 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пер. Газетный, № 23-43 (нечетная сторона 

с дробями и литерами); 

ул. Станиславского, № 92-104 (четная 

сторона с литерами и дробями), № 57-71 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Обороны, № 73-89 (нечетная сторона  

с дробями и литерами) 

5. Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону 

«Школа № 55»,  

ул. Серафимовича, 25  

ул. Пушкинская, № 2-36 (четная сторона  

с дробями и литерами); 

ул. Согласия, № 2-22 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-27 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Б. Садовая, № 2-46 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-41 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Шаумяна, № 2-54 (четная сторона  



6 
 

с дробями и литерами), № 1-39 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Социалистическая, № 2-54  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 1-55 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

ул. Серафимовича, № 2-44 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 1-47 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Темерницкая, № 2-40 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-41 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Московская, № 2-50 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-43 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пер. Доломановский, № 2-34  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 1-19 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

пер. Братский, № 12-58 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 17-49 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пер. Халтуринский, № 16-88  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 21-65 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

пер. Островского, № 24-70 (четная 

сторона с дробями и литерами), № 27-69 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пр. Буденновский, № 13-33 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Станиславского, № 1-55 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пр.  Сиверса, № 1, 2, 4 

6. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону 

«Лицей № 57»,  

ул. Мечникова, 19а  

ул. Зоологическая, № 2-38  

(четная сторона с дробями и литерами); 

Змиевский проезд, № 7 

ул. Нансена, № 2-78 (четная сторона  

с дробями и литерами);  

ул. Подтелкова, № 1-53 (нечетная сторона 

с дробями и литерами); 

ул. Мечникова, № 2-112 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-41 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Турксибская, № 2-70 (четная сторона  



7 
 

с дробями и литерами), № 1-71  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Возрождения, № 72-96 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 79-87 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Культурная, № 68-90 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 65-85  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Либкнехта, № 92-108 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 71-85 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пер. Хабаровский, № 86-96  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 95-105 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

пер. Полесский, № 64-68 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 81-87  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Липецкая;  

ул. Тамбовская; 

ул. Воронежская;  

ул. Менделеева;  

ул. Футбольная;  

ул. Полярная;  

пер. Псковский;  

ул. Саратовская;  

ул. Городская;  

ул. Курская;  

ул. Окраинная;  

ул. Курганная;  

ул. 8-го Марта;  

ул. Раевского; 

ул. Передовая; 

ул. Зявкина;  

ул. Пермская;  

ул. Таврическая; 

пер. Сухумский;  

пер. Устойчивый;  

пер. Бурятский; 

пер. Грушевский;  

пер. Джамбульский;  

пер. Несветайский;  

пер. Коломенский;  

ул. Павленко; 

пер. Долевой;  



8 
 

ул. Пирамидная; 

ул. Смотровая;  

ул. Джапаридзе;  

пер. Проектируемый; 

пер. Псковский; 

ул. Дизельная; 

ул. Полынная; 

ул. Репейная; 

СТ «Горизонт»; 

СТ «Горизонт-10»; 

СТ «Кирпичник»; 

СТ «Нефтяник»; 

СТ «Авангард-2»; 

СТ «Авангард-2а»; 

СТ «Авангард-2б» 

7. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону 

«Школа № 70»,  

ул. Гайдара, 27  

ул. Возрождения, № 2-70 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 1-77  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Культурная, № 2-66 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-63  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Либкнехта, № 2-90 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-69  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Козлова, № 2-52 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-51 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пер. Хабаровский, № 2-84 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 1-93  

(нечетная сторона с дробями и литерами);  

пер. Полесский, № 2-62 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-79  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пер. 2-й переулок, № 34-134 (четная 

сторона с дробями и литерами), № 41-131 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пер. Скрыпника, № 52-104 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 47-101 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пер. Гвардейский, № 82-106  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 67-85 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

пер. Доломановский, № 111-187  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 



9 
 

ул. Коровкина; 

ул. Зенитчиков; 

ул. Самойловская; 

ул. Полевая; 

ул. Владикавказская; 

ул. Бондаренко; 

ул. Красногвардейская; 

ул. Гайдара; 

ул. Волгоградская; 

ул. Муравьева; 

ул. Пестеля; 

ул. Маркова; 

ул. Белгородская; 

ул. Сызранская; 

ул. 12-го Февраля; 

ул. 12-я улица; 

ул. 17-я улица; 

ул. 18-я улица; 

ул. 19-я улица; 

ул. 20-я улица; 

ул. 21-я улица; 

пер. Комиссаровский; 

пер. Булавина; 

ул. Белинского; 

пер. Трудовой; 

пер. Марсовый; 

пер. Конструкторский; 

ул. Проезжая; 

пер. Рязанский; 

пер. Верхоянский; 

пер. Андижанский; 

ул. Бабаева; 

ул. Правды; 

пер. Тобольский; 

пер. Пятигорский; 

ул. Дранко, № 2-102 (четная сторона  

дробями и литерами), № 1-127 (нечетная 

сторона с дробями и литерами) 

8. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону 

«Школа № 72»,  

ул. Варфоломеева, 1а  

ул. Локомотивная, № 1-43 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Текучева, № 2-174 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-107  

(нечетная сторона с дробями и литерами);  

пер. Доломановский, № 93-109 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 



10 
 

ул. Малюгиной, № 2-66 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-83  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Катаева, № 2-180 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-215  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пер. 1-й переулок; 

пер. 2-й переулок, № 2-32 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 1-39  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пер. Скрыпника, № 4-50 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-45 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Нефедова, № 2-44 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-51  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. 11-я улица, № 2-76 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-43  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Черепахина, № 2-138 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-169  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Ополчения, № 2-182 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-139 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пер. Гвардейский, № 56-80  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 15-65 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

ул. Варфоломеева, № 2-158  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 1-125 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

пр.  Сиверса, № 16-30 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 25-29 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Филимоновская, № 2-38  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 1-63 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

пер. Ученический, № 2-20 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 1-23  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пер. Приволжский; 

ул. Морозовская; 



11 
 

ул. Балочная; 

пер. Яровой; 

пер. Озимый; 

пер. Пешеходный; 

ул. 9-я улица; 

пер. Подсолнечный; 

пер. Артельный;  

пер. Громкий;  

ул. Эстонская 

9. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Ростова-на-Дону 

«Школа № 78»,  

ул. Красноармейская, 5  

пер. Бригадный, № 2-10 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-13 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

пер. Братский, № 60-116 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 51-97 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. Варфоломеева, № 160-220  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 127-193 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

пер. Гвардейский, № 2-54 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 1-13 (нечетная 

сторона с дробями и литерами); 

ул. М. Горького, № 2-68 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 1-73  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пер. Доломановский, № 36-92  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 21-91 (нечетная сторона с дробями                  

и литерами); 

ул. Катаева, № 182-240 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 217-271 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Красноармейская, № 2-92 (четная 

сторона с дробями и литерами), № 1-13 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Лермонтовская, № 2-34  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 1-65 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

ул. Малюгиной, № 68-126 (четная сторона 

с дробями и литерами), № 85-161 

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

пер. Островского, № 72-92  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 71-141 (нечетная сторона с дробями  



12 
 

и литерами); 

ул. Пушкинская, № 1-45 (нечетная сторона 

с дробями и литерами); 

ул. Тельмана, № 2-4 (четная сторона  

с литерами и дробями), № 1-15  

(нечетная сторона с дробями и литерами); 

ул. Филимоновская, № 40-82  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 65-111 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

пер. Халтуринский, № 90-184  

(четная сторона с дробями и литерами), 

№ 67-131 (нечетная сторона с дробями  

и литерами); 

ул. Черепахина, № 140-202  

(четная сторона с дробями и литерами);  

пр. Сиверса, № 6-14 (четная сторона  

с дробями и литерами), № 3-23  

(нечетная сторона с дробями и литерами) 

 

 

 

Начальник общего 

отдела Администрации 

города Ростова-на-Дону  

  

 

П.П. Волошин 
 

 

 

 

 

 


